
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 247    DATA 28-12-2020 

 
OGGETTO:    AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ 

SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. STRADA   S. 

FRANCESCO E PINGUE-FAINANO . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IMPRESA ZE.CO. COSTRUZIONI SRL. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 

Visto il regolamento di contabilità;  

Visto lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO che con Delibera della G.M. n. 95 del 31.10.2019 si riteneva, a tutela  della pubblica incolumità 

e della funzionalità delle infrastrutture e servizi esistenti nel territorio comunale, di dover procedere 
mediante il completamento degli asfalti alla manutenzione straordinaria ed alla sistemazione dei tratti 

danneggiati delle strade San Francesco, Pingue Fainano che, ad oggi, presentano porzioni con un fondo 

carrabile in materiale naturale, al fine di eliminare i pericoli, disagi e migliorare la percorrenza dell’intero 
sistema viario; 

si dava mandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica di predisporre gli idonei elaborati tecnici per la 

definizione dei lavori da eseguire, del loro costo, nonché per ottenere le eventuali necessarie autorizzazioni 

sovra comunali; 

 
VISTA la Delibera della G.M. n. 82 del 02.12.2020 con la quale 



 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale secondo 

le risultanza contabili di cui alla delibera stessa e precisamente € 79.825,20 per lavori, compresi oneri per 

la sicurezza, € 20.174,80 per somme a disposizione, per un importo complessivo di € 100.000,00; 

 si demandava al responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli adempimenti successivi 

per la realizzazione dell’intervento; 

la delibera della G.M. n. 87 del 17.12.2020 con la quale, a causa di un mero errore materiale nell’importo 

indicato per le somme a disposizione dell’Amministrazione, si procedeva alla rettifica della Delibera della G.M. 

82/2020 riapprovando il progetto esecutivo secondo gli elaborati allegati e il quadro economico corretto 

secondo le seguenti risultanza contabili: 

Importo totale lavori (compresi oneri per la 

sicurezza) 
Euro 79.825,20 

Importo somme a disposizione dell’Amministrazione Euro 20.174,80 

Importo Totale Quadro Economico Euro 100.000,0 

 

DATO ATTO  che con determinazione dell’area tecnica n. 228/2020 veniva stabilito: 

 di procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO.  STRADA S. FRANCESCO E 

PINGUE-FAINANO”  ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., 

come ulteriormente modificato dall’articolo 1 comma 1 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 
16.07.2020 n. 76, trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di 

affidamento diretto previa consultazione di due operatori economici, e con il criterio del prezzo più basso;  

 di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, sarebbe stato reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, e viene conservato agli atti d’ufficio;  

 di approvare lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi allegati;    
 di dare atto che la spesa necessaria, dell’ importo complessivo di € 100.000,00,  trova copertura 

finanziaria nel bilancio 2020 al capitolo 9140/1 codice intervento 10.05-2.02.01.09.012. 
 

VISTA la  lettera di invito prot. 4955 del 18.12.2020 con la quale venivano invitati a partecipare alla 
procedura di cui trattasi i seguenti operatori economici: 

1) MHYSA SRL Via Leon Pancaldo,50 Roma 00147 

P.I. 15259331005 
Pec: mhysa@legalmail.it 

2) 2P ASFALTI SRL via Di San Basile,58 Roma 00173 
P.I. 10882151003 

Pec: 2pasfalti@pec.it 

3) ZE.CO. COSTRUZIONI SRL via Molino della Salce, 78 Rieti 02100 
P.I. 01042910578 

Pec: zecocostruzioni@pec.it 
 

VISTO il verbale di gara espletata  in data 23.12.2020, dal quale si evince che  entro la data fissata per la 

ricezione delle offerte 23 dicembre 2020  alle ore 12:00, come da nota dell’Ufficio Protocollo prot. n. 
5033 del 23.12.2020, erano  pervenute due  offerte :     

1) ditta  ZE.CO. COSTRUZIONI SRL prot. n. 5009 del 23.12.2020 ore 10,00; 

2) ditta  MHYSA SRL prot. n. 5027 del 23.12.2020 ore 12,10; 

 
DATO ATTO che la ditta  MHYSA SRL non è stata ammessa alla fase di gara di apertura delle offerte 

economiche per mancanza di documentazioni obbligatorie da presentarsi nella Busta A, meglio dettagliate 

nell’ allegato verbale di gara;   
 

DATO ATTO che la ditta ammessa ZE.CO. COSTRUZIONI SRL offriva un ribasso del 5,10% sui prezzi di 
gara; 

 
DATO ATTO 

che con determinazione n. 246 del 28.12.2020 si approvava il verbale della procedura di affidamento  dei 

lavori di “manutenzione straordinaria per la sistemazione della viabilità secondaria nel Comune di Borgo 

mailto:2pasfalti@pec.it


Velino,  Strada S.Fracesco e Fainano-Pingue e si aggiudicavano provvisoriamente i lavori alla ditta   

ZE.CO. COSTRUZIONI SRL via Molino della Salce, 78 Rieti 02100 P.I. 01042910578 che ha offerto un 

ribasso sull’importo a base d’asta del 5,10%; 

 che ai sensi dell’art.32 comma 7 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

 che la ditta ZE.CO. Srl risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi come da 

DURC Inail prot. n. 25150853 in atti e che in sede di gara il legale rappresentante ha dichiarato di 

essere in possesso,  di tutti i requisiti per la partecipazione alle gare pubbliche e di non trovarsi in 

nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione a pubblici appalti di cui alla vigente 

normativa,  di non incorrere in nessuno motivo di esclusione di cui all’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 che il R.U.P. ha provveduto ad inoltrare richiesta di verifica alla competente Procura di carichi 

pendenti e casellario giudiziario di tutti i soggetti interessati, con nota prot. n. 5047 del 24.12.2020, 

ad oggi non riscontrata; 

RILEVATO che si può pertanto procedere alla aggiudicazione definitiva, ferma la stipula del relativo 

contratto, dei lavori di che trattasi;  

DATO ATTO 

 che a seguito del ribasso offerto il nuovo importo dei lavori da appaltare è il seguente: 

Importo lavori a base di gara soggetti a ribasso    €. 75.833,94  

Ribasso di gara 5,10%                                                 €.   3.867,53    

Resta l’importo dei lavori al netto del ribasso di gara                            €.71.966,41 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 3.991,26 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE €. 75.957,67 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato successivamente e previo verifica delle certificazioni richieste alla 
Procura competente;  

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate; 

Di aggiudicare definitivamente i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA 

VIABILITÀ SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. STRADA   S.Fracesco e Fainano-Pingue ” alla ditta   

ZE.CO. COSTRUZIONI SRL con sede in via Molino della Salce, 78 Rieti 02100, P.I. 01042910578, che ha 

offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 5,10% per un importo netto di contratto di € 75.957,67  
compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 3.991,26; 

 
Di dare atto che alla aggiudicazione definitiva dovrà fare seguito la stipula del relativo contratto nelle forme 

e previo verifiche di legge;  

 



Di dare atto che la intera somma prevista per l’intervento in oggetto, pari ad €. 100.000,00 trova copertura 

finanziaria nel bilancio 2020 al cap. 9140/1 codice intervento 10.05-2.02.01.09.012, che contestualmente si 

impegna con il presente atto. 

 

CIG: 85640047AA 

CUP: I47H20002180004 
  

 

 

 

Lì, 28-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 29-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 29-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  29-12-2020                numero di pubblicazione  491 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


